

## Senjen og Tromsø Distriktsformandskabs For- handlinger for 1846.

Var 1846 den 29de Juli holdtes efter foregaaende betimelig Berammelse Distriktsformandskab for Senjen og Tromsø Fogderi paa Tromsø Raadhus. Forsamlingen bestyredes i Stiftamtmand Harris's Fraværelse, i Henhold til Formandskabslovens § 52 og Amtets Skrivelse af 20de Juli sidstleden, af Distriktets Foged, Petersen.

Som Ordførere fra Fogderiets Formandskabs-Distrikter fremmødte:

for Skjærvø:	Handelsmand S. Gjøver	
: Lyngen:	do.	Steensohn
: Carlssø:	i Sognepræst Knudsens	Forfald, Viceordføreren Johan Larsen Kammen
: Tromsø:		Hans Simon Christoffersen
: Lenvig:	Sognepræst Hall	
: Berg:	do.	Berner
: Frans:	i Sognepræst Schmidts	Fravær Viceordføreren Ole Peder Hansen
: Trondenæs:	Handelsmand J. Wold	
: Sand:	do.	Kildal
: Kvæsfjord:	do.	Evanem og
: Jbbestad:	do.	Holst.

Det bemærkes at Ordførerne for Trondenæs og Sand kun have  $\frac{1}{2}$  Stemme hver. Forsamlingen fik derpaa til Valg paa den Ordfører, der i Tilfælde af Stemmelighed skulde gjøre Udslaget, og valgtes dertil Sognepræst Hall med 8 Stemmer.

Bestyreren fremlagde Regnskab over Senjen og Tromsø Fogderi-Communes Indtægter og Udgifter i Tidsrummet fra Juli Maanedes Udgang 1845 til samme Tid 1846, hvorefter, naar alle Restancer ere indkomne, havees en kontant Beholdning af 818 Spd. 107 ø. Med dette Regnskab følger Beregning over de efter Amtets Anvisning udbetalte Summer med dertil hørende Bilage.

Derefter fremlagdes Antegnelser til Fogderiets Communeregnskab for 1844 forsynede med Besvarelse. Forsamlingen fik derefter til Valg paa 2 Revisorer og 2 Suppleanter, hvilket Valg erholdt følgende Udfald:

Til Revisorer:	Sognepræst Hall	med 7 Stemmer	
	og Handelsmand Holst	med 5	—
Til Suppleanter:	Handelsmand Kildal	med 4	—
	og Sognepræst Knudsen	med 3	— efter Lodtrækning

med Handelsmand Wold og Sognepræst Schmidt, der ligeledes havde 3 Stemmer.

Fremdeles fremlagde Bestyreren til Eftersyn Regnskab over Medicinalafgiften i Senjen og Tromsø Fogderi for Aaret 1845.

Forsamlingen fik derpaa til Valg af en Komitee, der har at gjøre Indstilling til Decision i Anledning af Antegnelserne i 1844 Aars Communeregnskab, og valgtes til Medlemmer heraf Sognepræst Hall med 8, Handelsmand Holst med 6 og Sognepræst Berner med 5 Stemmer. Disse Herrer anmodedes af Forsamlingen om tillige at gennemse Medicinalregnskabet, om Noget ved samme skulde være at erindre.

I Anledning af forrige Distriktsformandskabs Beslutning om Trykning af indkomne Forslag bemærkede Bestyreren, at intet saadant eksisterer.

Med Hensyn til den sammesteds fattede Beslutning, hvorefter Amtet anmodedes om at indgaae til Regjeringen med Forestilling om en forandret Bestyrelse af Senjen og Tromsø Medicinalfond, bemærkedes, at da Bestyrelsen for Medicinalfondet er fastsat ved Lov, kan samme ikke uden ved Lov forandres. Amtet har derfor anseet det rigtigst at lade det udstaae med at indgaae med Forestilling herom, indtil nogle andre hermed i Forbindelse staaende Sager kunne foreslaaes gennem Lovgivningen forandrede.

I Anledning af den i samme Distriktsformandskab til Amtmanden stete Anmodning om at foranstalte Mileantallet mellem Fogderiets Skjtsstationer omreguleret, meddeelte Bestyreren, at samme af Amtet var efterkommet, og fremlagde han en Afskrift af den i Overensstemmelse dermed forfattede Dpgave.

Bestyreren gjorde Forsamlingen bekendt med:

1. at Byens Formandskab har fattet Beslutning om et Taarnuhrs Anskaffelse og dets Anbringelse paa Thinghuset, saafremt Intet fra nærværende Forsamlings Side er til Hinder, og han henstillede til samme derom strax at fatte Beslutning.

I Overensstemmelse hermed erklæredes eensstemmig, at der fra Distriktskommunens Side Intet var til Hinder for den af Byens Formandskab paatænkte Foranstaltning.

2. at en Udvidelse af Arresthuset ansees nødvendig, fornemmelig for at erholde Plads til foreløbig Indsættelse af Sindsvage.

3. at det ifølge Lov af 20de September 1845 om Fattigvæsenet paa Landet dens § 1 og 5 bliver de specielle Fattigkommuners Sag at besørge Sindsvages Pleie og Underholdning, medens ifølge sidstnævnte § saavel Fattigforsørgelsen i Almindelighed som enkelte Grene af samme paa derom erhvervet Kongelig Resolution kan overgaae fra fra de specielle Kommuner paa en Samling af saadanne, og foreslog han for Forsamlingen, at Amtet anmodes om at bevirke saadan Resolution for dette Fogderie, saaledes at de med Sindsvages Underholdning forbundne Udgifter fremdeles som hidindtil afholdes af den hele Fogderikommune.

4. for at faae Veien over L yngseidet i fremkommelig Stand, har Amtet iaar ladet alle Broer sammesteds sætte i komplet Stand og Veien i det Hele eftersee. Omkostningerne hermed have udgjort 65 Spd. 1 Ort 5 ß som indstilles at udredes af Fogderiet, deels i Betragtning af at Udgiften vil blive for trykkende for L yngens Sogn alene, deels fordi man ved denne Udredsel ikke synderlig vil overskride hvad der er paaregnet og bevilget i Veivæsenets Anliggender nemlig 100 Spd. Amtmanden vil forøvrigt indgaae med Indstilling om at Veiene over Kvæsfjord, Kalfjord, L yngens og Alt-Eidet oparbejdes som Hovedveie for Statskassens Regning. Da i dette Tilfælde Diætgodtgjørelsen vilde blive større i Veivæsenets Anliggender, burde det dertil kalkulerede Beløb 100 Spd. ei nedsættes.

5. Endelig henstillede Bestyreren til Forsamlingen at bestemme Fogdens Godtgjørelse som Kommunens Kasserer og Regnskabsfører for indeværende Aar, i hvilken Henseende det i 1845 Aars Regnskab til Udgift førte Beløb vel for Eftertiden maatte antages passende.

6. Ligeledes meddeelte Bestyreren med Hensyn til forrige Distriktsformandskabs Beslutning angaaende en fra Hjælpevaccinateur Frederiksen indkommen Skudsregning, at bemeldte Frederiksen nu har indgaaet paa Beslutningens første Alternativ, nemlig et Afslag i hans Regning af 30 Spd. Til at opkræve dette Beløb foresloges det altsaa, at Kommunens Kasserer maatte erholde den fornødne Bemyndigelse.

7, Fra forhenværende Lensmand Ole Ulrik Berg indkom til Forsamlingen en Ansøgning med 3 Bilage om at den ham tilkommende men ubetalte Douceur for Aarene 1820—1830 maatte blive ham godtgjort med 88 Spd.

Forsamlingens Bestyrer henstillede til samme at nedsætte tvende Komiteer til Behandling af og Indstilling angaaende ovennævnte Sager, i hvilken Anledning besluttedes, at foruden Decisionskomiteen to andre Komiteer skulde af Bestyreren opnævnes, hvilket skede saaledes, at til Behandling af Sagerne No. 2, 3 og 4 nedsættes en Komitee bestaaende af 6 Medlemmer, nemlig H. S. Christoffersen, Handelsmand Gjøver, Gaardbruger Hansen, Sognepræst Hall samt Handelsmændene Steensohn og Wold og Sagerne No. 5, 6 og 7 tilstilledes en Komitee, bestaaende af Sognepræst Berner, Handelsmændene Holst, Kildahl og Swanem samt Johan Larsen Kammen. Da intet videre nu var at foretage, bleve Forhandlingerne udsatte til i Morgen Eftermiddag Kl. 4 og Mødet for idag hævet.

Aar 1846 den 30te Juli kontinuerede Senjen og Tromsø Fogderies Distriktsformandskab paa samme Sted og under samme Bestyrelse som igaar. Samtlige Ordførere mødte.

Derefter foretoges til Behandling

Sagen No. 2, der besluttedes udsat til Behandlingen af Budgettet.

ad Sag No. 3 blev fattet i det Væsentlige i Overensstemmelse med Komiteens Indstilling saadan

### B e s l u t n i n g:

1. Til at grunde et Byggefond for en vordende Pleieanstalt for Sindssvage, forsaavidt det efter anstillendes Undersøgelse maatte anses hensigtsmæssigt at oprette en saadan, opføres i Kommunens Budget for 1846 en Summa af 300 Spdlr.
2. Amtet anmodes om at indhente Erklæringer fra Tromsø By samt Øst- og Vestfinmarkens Kommune om hvorvidt de kunne være villige til at deeltage i Udgifterne.
3. Amtet anmodes om at besørge forfattet Overflag samt Tegning, der kan fremlægges i næste Amtsformandskab.
4. Amtet anmodes om at indhente Oplysninger om en passende Tomt helst i Nærheden af Thinghuset er at erholde.
5. Sagen forelægges med ovennævnte Oplysninger næste Distriktsformandskab til videre Foranstaltning.

Fremdeles besluttedes med Hensyn til Sindssvages Forsørgelse, at

Amtet anmodes om at erhverve Kongelig Resolution for at de med Sindssvages Kur, Pleie m. v. forbundne Udgifter uanset § 1 i Lov af 20de September 1845 blive at overtage af Fogderikommunen.

ad Sag No. 7 blev det med 7½ Stemme mod 2½ afgjort, at den forhenværende Lensmand D. U. Berg for Aarene 1826 til 1830 tilkommende Douceur bliver ham at udbetale af Fogderiets Kommunekasse med 40 Spdlr.

Da intet Videre idag var at forhandle blev Mødet sluttet og Forhandlingerne udsatte til den følgende Dag Kl. 10 Formiddag.

Aar 1846 den 31te Juli kontinuerede Senjen og Tromsø Fogderies Distriktsformandskab paa sædvanligt Sted under Bestyrelse af Foged Petersen med de igaar tilstedeværende Ordførere, hvor da foretoges Decisionskomiteens Indstilling til Decision i Anledning af Antegnelserne i Senjen og Tromsø Fogderies Kommuneregnskab for 1844.

Forsamlingen tog Antegnelserne med tilhørende Besvarelser under Behandling og derpaa affagde saadan

D e c i s i o n :

- ad 1ste Post: 25 Spd. 1 Ort 21½  $\text{\textasciix}$  indstilles til Observation i næste Regnskab; for-  
 øvrigt bortfalder Udsættelsen.  
 = 2den — Bortfalder efter de meddeelte Oplysninger.  
 = 3die — Til Observation.  
 = 4de — Bortfalder.  
 = 5te — Bortfalder.  
 = 6te — Bortfalder paa Grund af Beløbets Ubetydelighed.  
 = 7de — 72  $\text{\textasciix}$  søges refunderet af Delinquentfondet.  
 = 8de — Bortfalder.  
 = 9de — 1 Spd. 72  $\text{\textasciix}$  søges refunderet hos forhenværende constitueret Foged,  
 Procurator Knudsen.  
 = 10de — Til Observation.  
 = 11te — Bortfalder paa Grund af Beløbets Ubetydelighed.  
 = 12te — Indtil nærmere Oplysninger tilveiebringes, udsættes Regningens Beløb  
 15 Spd. 45  $\text{\textasciix}$ .  
 = 13de — Bortfalder.  
 = 14de — Bortfalder paa Grund af de meddeelte Oplysninger.

Efter Forslag fra Decisionskomiteen blev derpaa fattet den Beslutning at Amtet anmodes om velvilligen at besørge af de foregaaende Aars Regnskaber gjort det fornødne Uddrag, der kan oplyse det samlede Beløb, som paa Grund af Højesteretsdom af 4de Juli 1845 af Delinquentfondet bliver at udrede og foranstalte samme Komitee refunderet.

Fremdeles besluttedes efter samme Komitees Forslag at de for Bask efter Bilage til Regnskabet for 1844 No. 70, 73 og 75 udbetalte 2 Spd 72  $\text{\textasciix}$  søges refunderede af Delinquentfondet i Henhold til Justits-Departementets Skrivelse af 18de Marts 1844.

I Overensstemmelse med vedkommende Komitees Indstilling blev dernæst ad Sag No. 4 fattet saadan Beslutning: De til Reparation af Veien over Lyngs- eidet anvendte 65 Spd. 1 Ort 5  $\text{\textasciix}$  bevilges forskudsvis udredede af Fogderikommunen mod mulig Refusion af Statskassen, hvorhos Amtet anmodes om at indgaae til Regjeringen med Forestilling om, at Veiene over Kvæsfjord: Lyngens- og Alt-Eidet samt Veiene fra Malang: til Salangs-Fjorden gennem Molselv: og Bardo-Dalen, som hvorvedten blive for Statskassens Regning at oparbejde.

Endelig besluttedes, at Foged Petersen som Kasserer og Regnskabsfører for Fogderikommunen tilstaaes fra Juli Maanedes Udgang 1845 at regne indtil Videre en aarlig Godtgjørelse af 50 Spd.

Forsamlingen bemyndigede Fogden til at indkassere i Henhold til forrige Distriktsformandskabs Beslutning hos Hjelpevaccinateur Frederiksen et Beløb af 30 Spd. Mødet hævedes og Forhandlingerne udsattes til den følgende Dag Kl. 10 Formiddag.

Aar 1846 den 1ste August kontinuerede Distriktsformandskabet for Senjen og Tromsø paa sædvanligt Sted i Overvær af samtlige Ordførere.

I Anledning af det til Forsamlingens Eftersyn fremleverede Regnskab over Medicinalafgiften i dette Fogderi for Aaret 1845 fandt Forsamlingen Intet at bemærke. Fra Sognepræst Hall med Flere af Forsamlingens Medlemmer fremkom Forslag om at anmode Amtet om paa Fogderiformandskabets Vegne at indgaae til Regjeringens

med Førestilling om at ikke nogen i Fogderiet nægtes Bevilling til at oprette og drive Saugbrug til Skuur af kjøbt Tømmer, naar derom ansøges. Forslaget blev af Forsamlingen eenstemmig bifaldt.

Efter Forslag fra Handelsmand Kildal blev besluttet, at i Føreløb med Distriktsformandskabets Forhandlinger bliver ved Trykken at offentliggjøre en kortsattet Extract af det i hvert Aars Distriktsformandskab fremlagte Kommuneregnskab.

Forsamlingen gjorde derefter, overensstemmende med det af Bestyreren indgivne Forslag

### D v e r s l a g

over de Summer, som i 1846 til Bestridelse af Fogderikommunens Udgifter blive at reparere:

a.	Til Vedligeholdelse og Forbedring af Thinghuset med Inventarium samt Indretning af et Par nye Arreste, fornemmelig til foreløbig Indsættelse af Sindssvage under Forudsætning af at Tromsø By forholdsmæssig deeltager . . . . .	200	Spd.
b.	Vaccinationsudgifter og Lagers Diæt paa Reiser samt til Rettens Betsjente under Lofotfiskeriet . . . . .	200	—
c.	Justits- og Politivæsenet . . . . .	150	—
d.	Til Sindssvage, indbefattet de ved nærværende Distriktsformandskabs Beslutning bevilgede 300 Spd. til Fyggeseond for en vordende Pleieanstalt . . . . .	650	—
e.	Ordførernes Skjds og Diæt samt Honorar til Revisorerne . . . . .	200	—
f.	Jordemodervæsenet . . . . .	250	—
g.	Diætgodtgjørelse og andre Udgifter i Veivæsenets Anliggender efter Amtmandens nærmere Bestemmelse . . . . .	100	—
h.	Skudpenge . . . . .	80	—
i.	Skjds-kafferløn . . . . .	60	—
k.	Kassererens Gage . . . . .	50	—
l.	Uforudsæede Udgifter . . . . .	100	—

Tilsammen 2040 Spd.

Efter Forslag fra Bestyreren opgjøres til Udredelse af disse Udgifter følgende

### R e p a r t i t i o n s = P l a k a t.

De af Distriktsformandskabet kalkulerede Udgifter for indeværende Aar udgjør efter Overslaget . . . . . 2040 Spd.

Til Bestridelse heraf høves hvad Fogderiet vil have i Behold, naar dette Aars Restancer ere inddrevne . . . . . 818 — 107 s.

Ilgjen 1221 Spd. 13 s.

For at undgaae Brøkskillinge ved Udligningen og som Bidrag til Opsamling af et Fond, af hvilket Fogderikommunen i Tiden selv kan forskejde sine Kommuneudgifter bliver endvidere at udrede . . . . . 209 — 35 s.

Tilsammen 1430 Spd. 48 s.

Naar dette Beløb udlignes paa Fogderiets Matrikulskuld der nu udgjør 1788 Skulddaler 11 Skilling, falder der 96 — sex og niti — Skilling paa Skulddaler, med

